
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.39 

 

OGGETTO:CTR RAS POR FESR 2014-2020 - Intervento realizzazione dell'intervento "RETE PER 

LA SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO FASE 2" - Atto di indirizzo      

 

 

L’anno duemilaventuno addì ventiquattro del mese di maggio alle ore undici e minuti quaranta  

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASSUNTI I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
PRESO ATTO che la presente seduta della Giunta comunale avviene con modalità telematica, attraverso la 

partecipazione a distanza dei membri stessi e del segretario comunale secondo le  modalità individuate nel Decreto 

del Sindaco n. 2 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto : “ Misure di semplificazione in materia  di organi collegiali ex 

art. 73 del decreto legge 17 marzo 2020,n. 18 “ Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno 

economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza  epidemiologica”; 

VISTO il programma operativo regionale Sardegna FESR 2014 - 2020, “Obiettivo degli investimenti in favore della 

crescita e dell'occupazione - Regioni in transizione”, approvato dalla Commissione europea con Decisione C (2018) 557 

del 25.01.2018; 

VISTA  

 la deliberazione di Giunta regionale della Programmazione Regionale Unitaria (PRU), n. 28/20 del 5/06/2018, 

che rimodula la dotazione finanziaria dell’Asse 2 del POR FESR 2014-2020 e introduce il nuovo intervento a 

valere sull’Azione 2.2.2, destinato al finanziamento di Reti di Videosorveglianza urbana presso i Comuni della 

Sardegna; 

 la deliberazione di Giunta regionale, n. 34/15 del 3 luglio 2018, che approva lo schema di Avviso pubblico e 

individua le somme destinate al finanziamento delle amministrazioni comunali della Sardegna, singole o 

associate in unione o in altra aggregazione, in complessivi € 16.930.000,00 per la realizzazione di interventi a 

tutela della sicurezza del territorio e del cittadino attraverso l’utilizzo delle nuove tecnologie di 

videosorveglianza e sicurezza e la messa a disposizione di strumenti per la condivisione e lo scambio di 

contenuti che si integrino, nel futuro,con i progetti regionali di implementazione di reti a banda ultra larga 

ovvero con iprogetti di sviluppo della Rete Telematica Regionale (di seguito RTR); 



 il positivo parere di coerenza programmatica sull’intervento da parte dell’Autorità di Gestione del POR FESR 

2014-2020, ricevuto con note prot. n. 5118 del 17/07/2018 e n. 5164 del 18/07/2018; 

 la deliberazione di Giunta regionale, n. 38/27 del 24 luglio 2018, con la quale sono state apportate le 

variazioni di bilancio con cui sono stati attribuiti i fondi per la realizzazione dell’intervento “Reti di Sicurezza – 

Fase 2”, pari € 16.930.000,00, sui capitoli di spesa dello scrivente Servizio (cdr 00.02.01.05); 

 la determinazione n. 411 del 11/09/2018, con la quale è stato approvato l’Avviso Pubblico per la ricezione di 

manifestazioni d’interesse per il finanziamento di progetti per la realizzazione di Reti per la sicurezza del 

cittadino e del territorio – Fase2 e il presente schema di Convenzione da stipulare con i soggetti beneficiari 

dell’intervento; 

 la Convenzione tra la Regione autonoma della Sardegna e il Comune di Aritzo sottoscritta in data 03.10.2018 

che stabiliva l’importo del finanziamento in complessivi € 45.000,00; 

CONSIDERATO che: 

- In data 14.04.2019 è stata acquisita al protocollo al n. 1565 la convenzione attuativa dell’intervento nella quale, 

all’art. 1 è specificato che le attività di realizzazione dell’intervento, comprensive anche delle fasi di collaudo e 

verifica di conformità, si concluderanno tassativamente entro il 31.12.2019. fatte salve eventuali proroghe 

concesse dalla RAS in presenza di valide motivazioni non imputabili a negligenza del soggetto beneficiario. In ogni 

caso i termini di conclusione non potranno superare quelli dell’avviso pubblico fissati per il 31.07.2020; 

- L’art. 3 della convenzione indica che la Regione concede all’amministrazione comunale di Aritzo un 

finanziamento quantificato in complessivi € 45.000,00, somme che, ai sensi dell’art. 7 costituiscono entrate con 

destinazione specifica; 

PRESO ATTO che nelle scritture contabili risultano le seguenti registrazioni: 
 Accertamento n. 619/2019 registrato in data 31.12.2019 di importo pari ad € 45.000,00 

 Reversale n. 794/2019 registrata in data 31.12.2019 di importo pari ad € 15.750,00 

 Reversale n. 795/2019 registrata in data 31.12.2019 di importo pari ad € 22.500,00 

 Reversale n. 796/2019 registrata in data 31.12.2019 di importo pari ad €   6.750,00 

DATO ATTO che questo Ente ha trasmesso con nota prot. n. 1191 del 23/02/2021 (prot. RAS n. 1557 del 23/02/2021), 
le motivazioni che determinano l’impossibilità di rispettare il termine del 31/03/2021 per l’ultimazione e 
rendicontazione dell’intervento di cui all’oggetto e si manifestava la volontà del Comune di Aritzo di dotarsi di un 
sistema di videosorveglianza; 
 
VISTA la nota del Servizio Sistemi - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza protocollo n. 1699 del 25/02/2021 
avente ad oggetto: Intervento “RETI PER LA SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO - RETI SICUREZZA – FASE 2”. 
Comunicazione ulteriore proroga chiusura intervento al 30/06/2021 registrata al prot. generale n. 1254 del 
25.02.2021, con la quale veniva stabilito il nuovo termine per il completamento sino al 30.06.2021; 
TENUTO CONTO che nella Convenzione attuativa dell’intervento sottoscritta dal Direttore generale degli affari generali 

e della società dell’informazione e controfirmata dal Dirigente responsabile del Centro di Costo della Regione, 

all’art.12, il Comune di Aritzo nomina Responsabile unico del procedimento e referente tecnico – amministrativo 

dell’intervento è il Dott. Marco Piludu; 

CHE con Determinazione del Servizio Tecnico n.28 del 02.03.2021, n.101 del R.G., veniva nominata ai sensi dell’art. 31, 
comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, e delle Linee Guida n. 3 (G.U. n. 260 del 7 novembre 2017) la dipendente in servizio a 
tempo determinato con la qualifica di Istruttore Direttivo Tecnico – Categoria D1 dott.ssa Ing. Silvia Bassu, in possesso 
delle specifiche competenze e requisiti previsti dalla legge e in organico del comune di Teti, Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), per l’intervento “POR FESR 2014-2020 - OBIETTIVO TEMATICO 2 – AZIONE 2.2.2 - INTERVENTO 
"RETE PER LA SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO. RETI SICUREZZA - FASE 2". REALIZZAZIONE SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA”; 

VISTA la nota prot.n.1699 del 25.02.2021 dell’Assessorato degli affari generali, Direzione Generale dell’innovazione e 
sicurezza – Servizio Sistemi, comunicava la proroga della chiusura dell’intervento oggetto del finanziamento al 
30.06.2021 



PRESO ATTO che con Deliberazione del Commissario Straordinario n.36 del 19.05.2021 è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023; 

PRESO ATTO che le somme relative all’intervento vengano reimputate per l’anno 2021 nei seguenti capitoli: 
 Cap. 8270/10/1, €  3.150,00 da impiegarsi per incarichi professionali 

 Cap. 8270/10/2, € 41.850,00 da impiegarsi per la realizzazione degli interventi 

CONSIDERATO che occorre procedere celermente con la realizzazione dell’intervento, ed in particolare con la 

progettazione in quanto la stessa è da sottoporre al parere del Comitato Provinciale per l'ordine e la sicurezza 

pubblica, al fine di rispettare i tempi previsti dal decreto di finanziamento e non incorrere nella revoca del 

finanziamento stesso; 

VISTA la disponibilità economica del capitolo 580/10/1 “Spese per incarichi professionali di progettazione esterna 
ufficio tecnico”; 

DATO ATTO CHE trattandosi di atto d’indirizzo, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 non 
occorrono i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa: 

Di attribuire al Responsabile del Servizio Tecnico le risorse necessarie per l’affidamento del servizio di progettazione 
oggetto del finanziamento, disponibili nel Bilancio previsionale 2021/2023 al capitolo 580/10/1 “Spese per incarichi 
professionali di progettazione esterna ufficio tecnico”; 

Di dare mandato ai Responsabili del Servizio Tecnico e del Servizio Finanziario per la definizione degli interventi 
necessari ed indifferibili e la successiva attivazione delle procedure utili alla realizzazione dei lavori entro la tempistica 
indicata dalla Regione; 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo n°267 del 18 agosto 2000. 

 
 
 
 

PARERI 
(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  TECNICO   

(dott. ing. Silvia Bassu ) 
 
  

Sotto il profilo CONTABILE: ININFLUENTE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dott. Roberto Erdas) 

 

  



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Commissario Straordinario 

 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

PROT. N 3217 DEL 26 MAGGIO 2021 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 26.05.2021, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì 26.05.2021 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 

 

Il Segretario Comunale 

 

dottor Roberto Sassu 

 

 


